
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) E DEL
GRUPPO COMUNALE VOLONTARIO DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE
ALL'EMERGENZA SANITARIA  PER IL CONTAGIO  COVID  19.

     VISTO il DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6, contenente:  Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (GU Serie
Generale n.45 del 23-02-2020);

     VISTA la  Nota operativa n. 1 del 25 febbraio 2020, emessa dal Dipartimento di Protezione
Civile – Consiglio dei Ministri - per  emergenze di sanità pubblica, contenente indicazioni atte
a fronteggiare e prevenire il rischio epidemiologico;

   VISTA la Nota del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione
Civile del 03.03.2020 prot. n. COVID/0010656, avente per oggetto: “Misure operative di
Protezione Civile inerenti la definizione della catena di comando e controllo del flusso delle
comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione allo stato emergenziale determinato
dal diffondersi del virus COVID – 19”;

    CONSIDERATO che la catena di comando del flusso delle comunicazioni istituisce diversi
livelli di coordinamento (nazionale, regionale, provinciale e comunale);

     RILEVATO che in ambito comunale, il Sindaco (o suo delegato), alla presenza di una
situazione per la quale risulta positiva almeno una persona, anche se presente in un Comune
confinante, è tenuto a istituire il Centro Operativo Comunale (COC), al fine di porre in essere
le possibili azioni preventive;

     VISTO l’articolo 2 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione
civile”, per il quale le attività di protezione civile, consistono nell'insieme, integrato e
coordinato, delle misure e degli interventi diretti ad assicurare il soccorso e l'assistenza alle
popolazioni colpite dagli eventi calamitosi e la riduzione del relativo impatto, anche mediante
la realizzazione di interventi indifferibili e urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, e la
relativa attività di informazione alla popolazione

        VISTI gli articoli 6, 7, 12 e 18 del d.lgs. 1/2018 “Codice di Protezione Civile”, sopra
richiamato, contenenti rispettivamente  disposizioni in materia di "Attribuzioni delle Autorita'

ORIGINALE

DECRETO  DEL SINDACO
N.  3  DEL  16-03-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/23/45/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/23/45/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/23/45/sg/pdf


territoriali di protezione civile" , di "Tipologia degli eventi emergenziali di protezione civile", di
"Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio nazionale della
protezione civile e di "Pianificazione di protezione civile";

        VISTA la necessità, per quanto premesso e considerato, di provvedere alla costituzione
del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile, per fare fronte all’emergenza derivante
da COVID -19, con funzioni di assistenza alla popolazione, finalizzata alla corretta
comunicazione degli eventuali profili di rischio,  all' aggiornamento e al monitoraggio dei
soggetti vulnerabili, alla condivisione delle mappe dei servizi sanitari specializzati in caso di
presenza di focolai epidemiologici e a tutte quelle misure ritenute utili al fine di velocizzare ed
ottimizzare la risposta del sistema  locale in relazione alla  eventuale attivazione dei protocolli
di emergenza adottati dal Governo e dalle Regioni ( Cfr NOTA OPERATIVA N. 1 Prot . n.
35/ S I PRI CS / AR/ 2020 Roma, 25 febbraio  2020 - E MERGENZA CORONAVIRUS
COVID19 di ANCI e  DIPARTIMENTO DELLA PROTEZI ONE CIVILE);

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile;

        VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

          VISTO il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1;

          VISTO lo Statuto Comunale;

DECRETA

L’ISTITUZIONE del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), quale organismo di comando e di1.
controllo a livello comunale per l’emergenza  dovuta alla Epidemia Covid- 19 e fino al cessata
emergenza, ubicandola presso la Sede Comunale sita in Via Garibaldi n. 60 (Tel. 0734.760127), al
fine di:
Stabilire le corrette relazioni e attivare il corretto flusso di informazioni con la struttura di-

Protezione Civile istituita presso la Regione Marche;
Predisporre l’assistenza informativa e materiale alla popolazione debole, con il supporto delle-

associazioni di volontariato, del Gruppo Comunale di Protezione Civile e il personale comunale;
Organizzare le attività di controllo e di richiamo alla effettiva attuazione delle misure ordinate,-

disposte e raccomandate dai provvedimenti adottati dall’Autorità di Pubblica Sicurezza;
Individuare e programmare gli eventuali approvvigionamenti ritenuti necessari in eventuali-

successive fasi dell’emergenza.

DI NOMINARE quali componenti del C.O.C., coordinato dal Sindaco Geom. Gilberto2.
Caraceni,  reperibile al numero 335.5739533,  i seguenti nominativi:
Polizia Locale – Danilo Doria: 328.9138384;-
Settore Tecnico – Simone Perroni: 333.4694797;-
Settore Amministrativo – Catiuscia Graziosi: 333.6884428;-
Settore Contabile – Giuseppe Dotti: 339.7689193;-
Collaboratore professionale esterno - Evano Marzialetti: 338.3933081.-

DI TRASMETTERE copia del presente decreto:3.
Alla Prefettura di Fermo;-



Alla Questura di Fermo;-
Alla Stazione Carabinieri di Falerone;-
Alla Protezione Civile Regionale;-

Ai Responsabili dei Settori;-
A tutti i dipendenti;-
Al Gruppo Comunale di Protezione Civile.-

DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo pretorio on-line e nel sito web dell’Ente.4.

1

        IL SINDACO
Geom. Gilberto Caraceni

.1 DECRETO DEL SINDACO N. 3 DEL  16-03-2020 MASSA FERMANA                                                                       
            


